²¹⁶ *In I Sent.*, d. 39, q. 2, a. 1, *sol.*, ed. Mandonnet, vol. I, p. 928.

²¹⁷ «Ad quintum dicendum, quod providentia et fatum differunt per essentiam: sicut enim forma domus est aliud per essentiam, secundum quod est in mente artificis ubi nomen artis habet, et secundum quod est in lapidibus et lignis ubi artificiatum dicitur; ita etiam ratio gubernationis rerum aliud esse habet in mente divina, ubi providentia dicitur, et aliud in causis secundis, quarum officio gubernatio divina expletur: ex quibus fatum dicitur a “for faris”; vel quia est quoddam effatum divinae ordinationis, sicut verbum vocale est quoddam effatum interioris conceptus: vel ex eo quod ex harum consideratione causarum fari solebant antiquitus de rebus futuris, sicut ex consideratione motus caeli praecipue» (Ivi, *ad.* 5, ed. Mandonnet, vol. I, p. 929).

²¹⁸ Una delle fonti di Tommaso per questa distinzione è senz'altro Boethius, *De Consolatione Philosophiae*, IV, 6, 8-13, in Id., *De Consolatione Philosophiae. Opuscula Theologica*, edito C. Moreschini, K. G. Saur, Monachii et Lipsiae 2000, p. 122, l. 24-p. 123, l. 56. Per la precisione, Boezio definisce il fato nei seguenti termini: «Fatum vero inhaerens rebus mobilibus dispositio, per quam providentia suis quaeque nequit ordinibus» (Ivi, IV, 6, 9, ed. Moreschini, p. 122, ll. 32-33). Lo stesso paragone tra la provvidenza e la conoscenza che l'artigiano ha della forma dell'artefatto prima che questo sia realizzato è già presente in Boezio (cfr. Ivi, IV, 6, 12, ed. Moreschini, p. 122, l. 42-p. 123, l. 45). Certo, la distinzione tra fato e provvidenza è già presente nella tradizione platonica precedente allo stesso Boezio e alla quale quest'ultimo pare rifarsi. Si veda, ad esempio, Plotinus, *Enneades*, III, 3, 5, 14-16. Su fato e provvidenza nella tradizione platonica si veda M. Baltes, *Der Platonismus in der Antike*, III: *Der Platonismus im 2. und 3. Jahrhundert nach Christus*, Stuttgart-Bad Cannstatt 1993, pp. 86-88 e 320-327; H. Schibli, *Hierocles of Alexandria*, Oxford University Press, Oxford 2002, pp. 129-163; M. Dragona-Monachou, *Divine Providence in the Philosophy of the Empire*, in W. Haase (hrsg.), *Philosophie, Wissenschaften, Technik. Philosophie*, De Gruyter, Berlin 1994, pp. 4417-4490; C. Steel, *The philosophical Views of an Engineer. Theodorus Arguments against Free Choice and Proclus' Refutation*, in M. Bonazzi / V. Celluprica (a cura di), *L'eredità platonica. Studi sul platonismo da Arcesilao a Proclo*, Bibliopolis, Napoli 2005, pp. 275-310.